
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

31 мая 2023  года                     с. Летняя Ставка                                       № 400 
 

О внесении изменений в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края, отраслевыми (функциональными), территориальными органами 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

муниципальными учреждениями Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края», утвержденный постановлением администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 09 февраля 

2021 года № 144 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от  06 октября  2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг», рекомендуемым ти-

повым перечнем муниципальных услуг, утвержденным протоколом заседания 

рабочей группы по снижению административных барьеров и повышению 

доступности и качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Ставропольском крае краевой межведомственной комиссии по вопро-

сам социально-экономического развития Ставропольского края, образованной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 14 октября 2010 г. 

№ 323-п, от 10 марта 2023 года № 1, администрация Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести изменения в Перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, отраслевыми (функциональными), территориальными 

органами администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, муниципальными учреждениями Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края» утвержденный 

постановлением администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края от 09 февраля 2021 года № 144, изложив его в новой 

редакции согласно приложению. 

 

2. Признать утратившими силу: 

 2.1. Постановление администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края от 16 июня 2022 года № 499 «О внесении 



изменений в постановление  администрации Туркменского    муниципального 

округа от 09 февраля 2021 года № 144 «Об утверждении Перечней 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Туркменского муниципального округа, отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Туркменского муниципального округа, 

муниципальными учреждениями Туркменского муниципального округа»; 

 2.2. Постановление администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края от 05 декабря 2022 года № 937 «О внесении 

изменений в постановление  администрации Туркменского    муниципального 

округа от 09 февраля 2021 года № 144 «Об утверждении Перечней 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Туркменского муниципального округа, отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Туркменского муниципального округа, 

муниципальными учреждениями Туркменского муниципального округа»; 

 2.3. Постановление администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края от 08 февраля 2023 года № 100 «О внесении 

изменений в постановление  администрации Туркменского    муниципального 

округа от 09 февраля 2021 года № 144 «Об утверждении Перечней 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Туркменского муниципального округа, отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, муниципальными учреждениями Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края». 

 

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края обеспечить раз-

мещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                       Г.В.Ефимов 

             

 

 

 

 

 

 

 

 



               Приложение 

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края    

от 31 мая 2023 года № 400                                           

             

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, отраслевыми 

(функциональными), территориальными органами администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

муниципальными учреждениями Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

 
№ 

п/п 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

Отраслевой 

(функциональный) 

орган или структурное 

подразделение 

администрации  

предоставляющий 

муниципальную услугу 

 

I. Муниципальные услуги в сфере образования 

 

1.  Выдача разрешения на вступление в брак лицу, 

достигшему возраста шестнадцати лет, но не достигшему 

совершеннолетия 

Управление образования 

АТМО СК 

2.  Запись на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе 

Управление образования 

АТМО СК,  

управление культуры 

АТМО СК 

3.  Зачисление в муниципальное образовательное 

учреждение 

Управление образования 

АТМО СК 

4.  Организация отдыха детей в каникулярное время Управление образования 

АТМО СК 

5.  Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 

Управление образования 

АТМО СК 

 

II. Муниципальные услуги в сфере молодежной политики и развития физической 

культуры и спорта 

 

6.  Предоставление информации о проведении официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий 

Отдел социального 

развития АТМО СК 

7.  Присвоение квалификационных категорий спортивных 

судей 

Отдел социального 

развития АТМО СК 



8.  Присвоение спортивных разрядов Отдел социального 

развития АТМО СК 

 

III. Муниципальные услуги в сфере архивного дела 

 

9.  Организация исполнения государственными архивами 

субъектов Российской Федерации запросов на получение 

архивных справок, архивных выписок и архивных копий, 

связанных с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также 

получение льгот и компенсаций в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Архивный отдел АТМО 

СК  

 

IV. Муниципальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 

10.  Выдача разрешения на право вырубки зеленых 

насаждений 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

11.  Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 

12.  Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

13.  Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

14.  Предоставление информации, в том числе с 

использованием государственной информационной 

системы жилищно-коммунального хозяйства, о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

15.  Предоставление разрешения на осуществление земляных 

работ 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 



16.  Прием заявлений, документов, а также постановка 

граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

17.  Признание в установленном порядке помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

18.  Признание молодой семьи семьей, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий для участия в 

мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 

19.  Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в 

жилых помещениях 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 

20.  Согласие на обмен жилыми помещениями, которые 

предоставлены по договорам социального найма и в 

которых проживают несовершеннолетние, 

недееспособные или ограниченно дееспособные 

граждане, являющиеся членами семей нанимателей таких 

жилых помещений 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 

 

V. Муниципальные услуги в сфере культуры 

 

21.  Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, 

хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких 

книг, с учётом соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и смежных правах 

Управление культуры 

АТМО СК 

22.  Предоставление доступа к справочно-поисковому 

аппарату библиотек, базам данных 

Управление культуры 

АТМО СК 

 

VI. Муниципальные услуги в сфере земельно-имущественных отношений 

 

23.  Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 



24.  Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей территории, 

аннулирование такого разрешения  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

25.  Отнесение земель или земельных участков в составе 

таких земель к определенной категории земель или 

перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

26.  Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

27.  Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

28.  Предварительное согласование предоставления 

земельного участка  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

29.  Предоставление в аренду земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства или ведения 

личного подсобного хозяйства гражданам, имеющим трех 

и более детей  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

30.  Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности,  

гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

31.  Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

32.  Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

33.  Предоставление информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

34.  Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской 

Федерации, об объектах учета из реестра 

муниципального имущества 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

35.  Предоставление муниципального имущества во 

временное владение и пользование гражданам и 

юридическим лицам  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 



36.  Предоставление муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

37.  Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком или 

права пожизненного наследуемого владения земельным 

участком на основании заявления правообладателя об 

отказе от права  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

38.  Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

39.  Согласование местоположения границ земельных 

участков, образованных из земель или земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые не 

разграничена,  или смежных с ними  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

40.  Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

41.  Установление соответствия между существующим видом 

разрешенного использования земельного участка и видом 

разрешенного использования земельного участка, 

установленным классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков  

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

42.  Утверждение схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане 

территории 

 

 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

АТМО СК 

 

VII. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и градостроительства 

 

43.  Выдача акта освидетельствования проведения основных 

работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

44.  Выдача акта приемочной комиссии о завершении 

переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 



45.  Выдача градостроительного плана земельного участка Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

46.  Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

47.  Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение из-

менений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

48.  Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

49.  Направление уведомления о соответствии построенных 

или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

50.  Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

51.  Подготовка и утверждение документации по планировке 

территории 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

52.  Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

53.  Предоставление разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

54.  Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

55.  Предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

56.  Признание садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК 

57.  Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

АТМО СК; 

территориальные 

управления АТМО СК 



 

VIII. Муниципальные услуги в сфере труда и социальной защиты населения 

 

58.  Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда 

Управление труда и 

социальной защиты 

населения АТМО СК 

59.  Признание малоимущими семей или малоимущими 

одиноко проживающих граждан 

Управление труда и 

социальной защиты 

населения АТМО СК 

 

IX. Муниципальные услуги в сфере предпринимательской деятельности 

 

60.  Выдача, переоформление, продление срока действия 

разрешения на право организации розничного рынка, 

выдача дубликата или копии разрешения на право 

организации розничного рынка 

Отдел экономического 

развития и закупок АТМО 

СК 

61.  Консультационно-информационные услуги по вопросам 

поддержки малого и среднего предпринимательства 

Отдел экономического 

развития и закупок АТМО 

СК 

62.  Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства из бюджета муниципального 

образования Ставропольского края 

Отдел экономического 

развития и закупок АТМО 

СК 

 

X. Муниципальные услуги в сфере сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

 

63.  Выдача выписки из похозяйственной книги Отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды АТМО СК; 

территориальные 

управления  

 

XI. Муниципальные услуги в сфере транспорта 

 

64.  Оформление свидетельств об осуществлении перевозок 

по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 

регулярных перевозок, переоформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок и карт маршрута регулярных перевозок 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

65.  Присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам (улицам) общего пользования 

местного значения 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

66.  Установление, изменение, отмена муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок 

Управление 

муниципального 

хозяйства, транспорта, 

дорожной деятельности 

АТМО СК 

 

XII. Муниципальные услуги в гражданской обороны  

 



67.  Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов 

с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъемов привязных аэростатов над населенными 

пунктами, а также на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям 

и взаимодействию с 

правоохранительными 

органами АТМО СК 

 
 

 

 ________________________ 


